ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
СПЕЦИАЛЬНАЯ АСТРОФИЗИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи
УДК 524.338-337

**МОИСЕЕВА Анастасия Валерьевна**

**Фундаментальные параметры выборки СР звезд по результатам
спектроскопии на 6-м телескопе**

(01.03.02 — астрофизика и звездная астрономия)

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Нижний Архыз — 2019

Работа выполнена в лаборатории «Исследование звездного магнетизма»
Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Специальной
астрофизической обсерватории Российской академии наук.

Научный руководитель: **Романюк Иосиф Иванович,**
доктор физико-математических наук,
зав. лаб.

Официальные оппоненты: **Холтыгин Александр Федорович,**
доктор физико-математических наук,
Санкт-Петербургский Государственный университет, профессор кафедры астрономии.

**Погодин Михаил Александрович,**
доктор физико-математических наук,
Главная (Пулковская) Астрономическая Обсерватория РАН, зав. лаб.

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Казанский (Приволжский) федеральный университет

Защита состоится «19» апреля 2019 г. в 10 часов на заседании диссертационного совета Д.002.203.01 при Специальной астрофизической обсерватории РАН по адресу: 369167, КЧР, Зеленчукский р-н., пос. Нижний Архыз.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке САО РАН.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д.002.203.01
кандидат физико-
математических наук

Шолухова О.Н.

## Общая характеристика работы

### Актуальность проблемы

Надежно определенные фундаментальные параметры звезд необходимы для построения теории их образования и эволюции. Теоретические расчеты, например, построение эволюционных треков, которые по положению объекта на диаграмме Герцшпрунга-Рассела объясняют механизмы образования звезд и их дальнейшую эволюцию, невозможны без знания параметров исследуемых объектов.

Одной из важнейших проблем современной астрофизики является вопрос о влиянии магнитных полей на звездную эволюцию. Их проявления наблюдаются и изучаются в разнообразных объектах Галактики длительное время. Однако опыт исследований показывает, что наиболее точную и надежную информацию о взаимном влиянии поля и процессов, происходящих в звездных атмосферах, можно получить из исследований классических магнитных химически пекулярных звезд (Romanyuk, 2004). Они составляют примерно около 10% от общего количества В и А-звезд Главной последовательности (ГП) (Romanyuk et al, 2008; Glagolevskij, 2018).

Фундаментальные параметры химически пекулярных звезд изучены недостаточно хорошо. В целом, химически пекулярные звезды имеют схожие параметры и положения на диаграмме ГП, что и нормальные звезды этих же температур. Однако, скорости вращения у них в целом в 3-4 раза ниже, чем у нормальных (Romanyuk, 2007). Причина этого явления до сих пор неясна: либо магнитное поле затормозило звезду во время ее формирования из межзвездного облака, либо только у медленно вращающихся звезд возникли магнитные поля.

В настоящее время фундаментальные параметры (эффективная температура, ускорение силы тяжести, светимость, масса, радиус) определены примерно для 150 магнитных химически пекулярных звезд (Kochukhov et al, 2006), что составляет около 20% от общего количества найденных такого типа объектов (Renson, Manfroid, 2009). Однако, исследуя различные литературные источники, можно заметить, что данные разных авторов для одной и той же звезды различаются. Чаще всего авторы определяют фундаментальные параметры магнитных химически пекулярных звезд, используя данные фотометрии, которые не могут дать хорошую точность, так как континуум этих объектов аномален (North, Cramer, 1984). Особенно плохо определяется возраст одиночных магнитных звезд - ошибки могут превышать 100%. Это основная причина большого рассеивания

экспериментальных результатов, которые не позволяют найти реальные связи с возрастом и другими параметрами и оценить влияние магнитного поля на эволюцию звезд.

Для создания надежной наблюдательной базы, на которой могут основываться теории образования и эволюции магнитных полей химически пекулярных звезд, необходимо как можно точнее определить фундаментальные параметры этих объектов. Для решения этой проблемы необходимо использовать единую методику, которая подходит для анализа химически пекулярных звезд, и однородный спектральный материал, чтобы определить параметры большой выборки объектов. Для исследований эволюции звезд целесообразнее всего использовать объекты, у которых точно определен их возраст, а это возможно только при изучении звезд, входящих в состав рассеянных скоплений разного возраста. Такая задача может быть решена путем спектральных наблюдений магнитных химически пекулярных звезд на 6-м телескопе БТА (Romanyuk et al, 2013).

## **Цели и задачи работы**

**Целью** данной работы является определение и изучение фундаментальных параметров и магнитных полей большой выборки магнитных химически пекулярных звезд по однородным спектрам, полученных на 6-м телескопе, используя стандартные общепринятые методы обработки и анализа.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие **задачи**:

1. Обработать имеющийся наблюдательный материал (507 пар циркулярно-поляризованных спектров), для тех объектов, у которых его недостаточно, получить новый на Основном звездном спектрографе БТА.
2. Измерить эффективное продольное магнитное поле $V_e$ большой выборки химически пекулярных звезд.
3. Найти фундаментальные параметры ( $T_{\text{eff}}$ , $\log g$ , $L/L_{\odot}$ , $M/M_{\odot}$ , $R/R_{\odot}$ ), лучевые скорости $V_R$ , проекции скоростей вращения $v_e \sin i$ для звезд выборки, уделяя особое внимание исследованиям параметров звезд ассоциации Орион OB1.
4. Провести анализ полученных данных.

## Научная новизна

1. Обнаружены магнитные поля у 30 химически пекулярных звезд, из которых 21 объект - звезды поля с депрессиями (3%), и 9 - звезды в ассоциации Орион OB1; были использованы спектрополяриметрические данные, полученные на 6-м телескопе спектрографом ОЗСП.
2. Измерены *впервые* фундаментальные параметры, лучевые скорости и проекции скоростей вращения $v_e \sin i$ для 106 магнитных или потенциально магнитных объектов, и для 60 химически пекулярных звезд в ассоциации Орион OB1 по единой методике и с использованием однородных спектральных данных.
3. *Впервые* проведены детальные исследования магнитных полей и фундаментальных параметров двух звезд с сильными депрессиями (5%): HD 5601, HD 19712. Показано, что обе звезды имеют почти идентичные параметры, конфигурацию магнитного поля и интенсивности депрессий, но различный химический состав.
4. *Впервые* получены спектрополяриметрические данные для полной выборки 60 химически пекулярных звезд ассоциации Орион OB1. Найдено, что доля пекулярных звезд в ассоциации падает с возрастом относительно нормальных, и доля магнитных звезд относительно пекулярных также падает с возрастом в интервале $\log t = 6-7$ .
5. *Впервые* получены фазовые кривые переменности эффективного продольного магнитного поля для 11 звезд ассоциации Орион OB1. Они указывают на преимущественно дипольную структуру поля. Меньше 10% звезд в ассоциации обладают полями недипольной конфигурацией.

## Научная и практическая ценность

1. На основании измерений, выполненных автором по единой методике, создан и опубликован каталог (Moiseeva et al, 2019) фундаментальных параметров химически пекулярных звезд. Он насчитывает 106 объектов, большинство из которых составляют Ар-звезды. Каталог может быть использован при исследовании эволюции магнитных полей химически пекулярных звезд разной массы, эффективной температуры, светимости и скорости вращения.
2. Получено и обработано 507 спектров циркулярно-поляризованного излучения для 166 химически пекулярных звезд. У 30 объектов магнитные поля обнаружены впервые. Полученный наблюдательный материал может быть в дальнейшем использован для

длительного магнитного мониторинга звезд, с целью изучения сверхмедленных ротаторов.

3. Результаты комплексного исследования фундаментальных параметров и магнитных полей химически пекулярных звезд с сильными депрессиями HD 5601 и HD 19712 могут быть использованы при исследованиях эволюции магнитных химически пекулярных звезд.


[…]


C, на которые принято делить ассоциацию, систематических различий фундаментальных параметров не найдено, а при сравнении с нормальными звездами были выявлены различия на уровне значимости меньше 5%. Доля магнитных звезд относительно немагнитных в ассоциации падает с возрастом.

В **Заключении** приведены основные результаты работы.

### **Апробация работы**

1. Конкурс-конференция, Нижний Архыз, 05.02.2016 г. "Определение фундаментальных параметров CP-звезд по наблюдениям 2009 года"
2. Международная конференция "Stars: from collapse to collapse", Нижний Архыз, 3-7.10.2016 г. "Determination of Fundamental Parameters of New mCP Stars"
3. Конкурс-конференция, Нижний Архыз, 08.02.2017 г. "Определение фундаментальных параметров CP-звезд по наблюдениям 2010 года"
4. Международная конференция Stellar Magnetism: Challenges, Connections, and Prospects. 14th Potsdam Thinkshop!, Telegrafenberg, Potsdam, DE, 12-16.06.2017 "Determination of Fundamental Parameters of mCP Stars in association Orion OB1"
5. Международная конференция "Звезды, планеты и их магнитные поля", Санкт-Петербург, 17-21.09.2018 г., "Определение фундаментальных параметров звезд по наблюдениям на 6-м телескопе БТА"
6. Международная конференция "Physics of Magnetic Stars", Нижний Архыз, 1-5.10.2018, "Determination of CP stars in association Orion OB1"

### **Публикации по теме диссертации**

1. Joshi, S; Semenko, E; Moiseeva, A; Joshi, G.; Joshi, Y.; Sachkov, M.
*Photometric and Spectroscopic Analysis of CP Stars Under Indo-Russian Collaboration // ASP,*
v. 494, p.210 (2015)
2. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Kudryavtsev, D. O.; Moiseeva, A. V.
*Results of magnetic field measurements performed with the 6-m telescope. IV. Observations in 2009 // Astrophysical Bulletin, v. 71, n. 3, pp.327-340 (2016)*

3. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Yakunin, I. A.; Kudryavtsev, D. O.; Moiseeva, A. V.
*Magnetic field of CP stars in the Ori OB1 association. I. HD35456, HD35881, HD36313 A, HD36526 // Astrophysical Bulletin, v. 71, n. 4, pp.436-446 (2016)*
4. Romanyuk, I. I.; Kudryavtsev, D. O.; Semenko, E. A.; Moiseeva, A. V.
*Magnetic stars with wide depressions in the continuum. I. The Ap star with strong silicon lines HD5601 // Astrophysical Bulletin, v. 71, n. 4, pp.447-452 (2016)*
5. Joshi, S.; Semenko, E.; Moiseeva, A.; Sharma, K.; Joshi, Y.; et al.
*High-resolution Spectroscopy and Spectropolarimetry of Selected $\delta$ -Sct Pulsating Variables // MNRAS, v. 467, n. 1, p.633-645 (2017)*
6. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Kudryavtsev, D. O.; Moiseeva, A. V.; Yakunin, I. A.
*Results of magnetic field measurements performed with the 6-m telescope. IV. Observations in 2010 // Astrophysical Bulletin, v. 72, Issue 4, pp.391-410 (2017)*
7. Moiseeva, A. V.; Romanuyk, I. I.; Semenko, E. A.
*Determination of Fundamental Parameters of New mCP Stars // Stars: From Collapse to Collapse, Proceedings of a : Astronomical Society of the Pacific, p.237 (2017)*
8. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Yakunin, I. A.; Kudryavtsev, D. O.; Moiseeva, A. V.
*Magnetic field of CP stars in the Ori OB1 association. II. HD36540, HD36668, HD36916, HD37058 // Astrophysical Bulletin, v. 72, n. 2, pp. 165-177 (2017)*
9. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Yakunin, I. A.; Kudryavtsev, D. O.; Moiseeva, A. V.
*Magnetic chemically peculiar stars in the Orion OB1 association // Astronomische Nachrichten, vol. 338, issue 8, pp. 919-925 (2017)*
10. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Moiseeva, A. V.; Kudryavtsev, D. O.; Yakunin, I. A.
*Results of Magnetic-Field Measurements with the 6-m Telescope. V. Observations in 2011 // Astrophysical Bulletin, v. 73, Issue 2, pp.178-200 (2018)*
11. Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.; Moiseeva, A. V.; Yakunin, I. A.; Kudryavtsev, D. O.
*Magnetic fields of CP-stars in association OB1. III. Stars of Orion OB1 subgroup (A) // Astrophysical Bulletin, vol. 74, N. 1, pp. 55-61 (2019)*
12. Moiseeva, A. V., Romanyuk, I. I.; Semenko, E. A.

### **Личный вклад автора**

Участие в проведении наблюдений на 6-м телескопе БТА [1-12]. Первичная обработка спектров циркулярно-поляризованного излучения со спектрографа ОЗСП при помощи системы MIDAS в контексте ZEEMAN [1-12]. Измерение продольной компоненты магнитного поля $B_e$ двумя способами: методом центра тяжести и регрессии [1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 12]. Проведение магнитного моделирования: оценка углов наклона оси вращения $i$ оси диполя $\beta$ , величины магнитного поля на полюсе диполя $B_p$ [1, 3, 4, 5, 7, 8]. Определение фундаментальных параметров, лучевых скоростей $V_R$ , проекций скоростей вращения $v_e \sin i$ [1-2]. Участие в обсуждении выводов и формулировке результатов, в подготовке статей [1-12] наравне с соавторами.
