Отзыв официального оппонента о диссертации Анастасии Валерьевны Моисеевой «**Фундаментальные параметры выборки CP звезд по результатам спектроскопии на 6-м телескопе**», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия

Представленная к защите диссертационная работа А.В.Моисеевой была проведена в рамках большой программы исследований звездного магнетизма, начатой в САО РАН уже более 40 лет назад. Эти исследования связаны с решением глобальной астрофизической задачи – уточнения общей картины эволюции звезд различных масс с учетом эволюции их магнитных полей. В этом направлении осталось еще много нерешенных вопросов. На основе имеющихся данных разрабатывались различные, зачастую альтернативные эволюционные сценарии, выбор между которыми еще предстоит сделать. Можно сказать, что общее исследование пока остается на стадии накопления новых данных, относящихся как к измерению величин магнитных полей и уточнению их конфигурации у отдельных звезд, так и к точному определению их фундаментальных параметров, без знания которых невозможно построение эволюционных моделей. В этом смысле **актуальность** данного направления исследований невозможно переоценить.

Объектами изучения в настоящей диссертации были химически пекулярные Ар/Вр звезды (CP2 и CP4 по классификации Престона). Именно среди этих объектов часто встречаются звезды с большими магнитными полями, удобными для изучения. Среди них были выделены две подгруппы: а) Ар/Вр звезды, не входящие в ассоциации (так называемые звезды поля) и демонстрирующие сильные фотометрические депрессии и б) химически пекулярные звезды из 4-х различных областей (А, В, С, D) ассоциации Orion OB1.

Диссертация состоит из Введения, 4-х глав, Заключения и 3-х Приложений (А, Б, В).

В диссертации присутствует очень большая по объему и развернутая по содержанию обзорно-методическая часть. Она занимает две первые главы диссертации, а в остальных двух главах, где собственно и содержится описание самих исследований, первые разделы также носят обзорный и методический характер. Круг вопросов, рассмотренных в **Главе 1**, весьма обширен. Он посвящен звездному магнетизму и истории его исследования: от описания эффекта Зеемана в астрофизических условиях и обзора существующих методов регистрации магнитных полей до теорий формирования этих полей на звездах. В этой же главе представлен обзор всех имеющихся сведений о химически пекулярных звездах, об их классификации, а также описание их магнитных свойств.

Во второй главе кратко перечисляются существующие спектрополяриметры, установленные на телескопах различных обсерваторий, на которых в настоящее время измеряются звездные магнитные поля. При этом весьма детально описан Основной звездный спектрограф (ОЗСП+БТА) САО РАН, с использованием которого и была выполнена вся работа, представленная в диссертации. Ему посвящено несколько разделов, подробно изложена методика проведения наблюдений и процедура обработки полученного материала. В итоге даже приведена программа компьютерной обработки данных в системе ESO MIDAS (см. **Приложение А**).

В целом можно сказать, что данная диссертация может использоваться, как весьма информативный справочник по вопросам исследования звездного магнетизма.

Весь объем работ, результаты которых обсуждаются в диссертации, можно разделить на несколько этапов: а) участие в спектрополяриметрических наблюдениях объектов программы, б) обработка материала, полученного при наблюдениях, как собственных, так и проведенных ранее другими участниками рабочей группы, в) измерение эффективного продольного магнитного поля (B_e) объектов программы с использованием различных методов, описанных в первой главе, г) магнитное моделирование отдельных объектов, а именно, восстановление конфигурации и ориентации магнитного поля на основе фазовых диаграмм величин B_e , построенных для периода вращения звезды, полученного независимо из данных фотометрии, д) определение фундаментальных параметров объектов исследования (T_{eff} , $\log g$, L , M , R) а также V_R и $V \sin i$ с использованием спектроскопических методов, описанных в главе 4, е) статистические исследования особенностей магнитных химически пекулярных звезд, построение распределений их параметров, сравнивая при этом объекты различных подгрупп, а также обычные звезды тех же спектральных классов.

Автор диссертации принимала активное участие на всех вышеперечисленных этапах исследования. Результаты измерений магнитных полей большой выборки химически пекулярных звезд с использованием трех различных методов были описаны в **Главе 3** и собраны в специальный каталог (**Приложение Б**). В этой же главе представлены результаты магнитного моделирования нескольких звезд программы и проводится анализ их свойств в сравнении с особенностями других объектов того же типа. Результаты определения фундаментальных параметров химически пекулярных звезд представлены в **Главе 4**, в каталоге Приложения Б и, в более расширенном виде, в **Приложении В** для объектов из ассоциации Orion OB1. В этой же Главе 4 дан сравнительный анализ распределений фундаментальных параметров различных групп химически пекулярных звезд из разных областей,

как из ассоциации Orion OB1 и звезд поля, так и обычных звезд тех же спектральных классов, не относящихся к пекулярным.

Все результаты, полученные в диссертации, перечислены и обобщены в **Заключении**. Они были получены с использованием традиционных, хорошо проверенных методов, и поэтому нет сомнений в их **достоверности**. Результаты измерений магнитного поля и фундаментальных параметров для многих объектов были выполнены **впервые**, что и подчеркнуто в Автореферате в разделе «Новизна». Проведенный автором анализ результатов исследования и их интерпретация вполне корректен, и все сделанные в диссертации выводы представляются хорошо **обоснованными**. Автор проявила большую эрудицию при подготовке обзорной части диссертации и высокую научную квалификацию при работе со спектрополяриметрическим материалом.

Тем не менее, я хотел бы сделать некоторые **замечания**:

1. Название диссертации не вполне отражает ее содержание, в нем ни слова не говорится об измерении магнитных полей, а это – важная часть работы.

Замечания к обзорно-методической части:

2. К описанию LSD-метода, где измерения магнитного поля производятся с использованием особого усредненного профиля атмосферной линии, построенного на основе нескольких сот индивидуальных профилей, хотелось бы добавить подобный, но более современный SVD-метод (Singular Value Decomposition), подробно описанный в работе Carroll et al., 2012, A&A, 548, A95.

3. На стр.62 упомянут метод определения величин V_e по линии H β со ссылкой на работу Кудрявцева и др. (2012). Но сам метод не описан. Его описание, хотя бы краткое, было бы желательно, тем более, что величины V_e , определенные по этому методу, как правило, резко отличаются от результатов измерений с использованием других методов (интегральный и дифференциальный).

4. В нескольких формулах, где присутствуют численные коэффициенты (формулы 1.2 – 1.4, 4.3, 4.4) не указаны единицы измерения остальных величин, входящих в формулу. Из-за этого непонятно, как такой формулой пользоваться.

5. В п. 1.3.2 (стр.152) в подзаголовке А стоит название «Магнитные поля протозвезд», хотя имеются в виду Ae/Be звезды Хербига, которые протозвездами не являются. Согласно современной терминологии, протозвезды – это объекты на более ранней стадии эволюции, когда звезда еще полностью окружена газопылевым коконом и видна только в ИК.

Замечания по содержанию работы.

6. Каталог в Приложении Б называется «Результаты измерений магнитных полей и фундаментальных параметров МАГНИТНЫХ химически

пекулярных звезд». Но далеко не у всех объектов из каталога было обнаружено магнитное поле даже по нескольким измерениям в разные даты (объекты HD 11529, HD33256, HD36313 и др.). Вправе ли мы называть эти звезды МАГНИТНЫМИ?

7. Зачастую величины $Ve(z)$ и $Ve(r)$, измеренные разными методами, демонстрируют очень большие различия, существенно превышающие ошибку индивидуального измерения (например, HD35298, HD37776 и др.). Как правило, амплитуда величины $Ve(z)$ систематически больше. А о $Ve(h)$ и говорить не приходится, иногда даже не наблюдается корреляция с величинами, измеренными другими методами (например, HD6757, HD38823 и др.). Можно ли как-то прокомментировать эту ситуацию и предложить ее возможную интерпретацию?

8. Каталоги в приложениях и таблицы в главах составлены таким образом, что одни и те же объекты, наблюдавшиеся в одни и те же даты, попадают одновременно в разные таблицы. Причем их величины, измеренные даже одним методом, зачастую не совпадают. Например: HD35881 (JD2455553.26) – $Ve(r) = -60 \pm 140$ G (Табл.13) и -1130 ± 379 G (каталог Б); HD37058 (JD2455582.30) – $Ve(h) = -1000$ G (Табл.19) и -4300 G (каталог Б). Есть и другие примеры.

9. Подобные несоответствия встречаются и в значениях фундаментальных параметров объектов, приведенных в каталогах Б и В:
HD37479: $R/R_{sun} = 10.4$ (каталог Б) и 3.7 ± 0.7 (каталог В);
HD37776: $R/R_{sun} = 9.7$ (каталог Б) и 3.2 ± 0.7 (каталог В);

Возможно, это просто опечатки.

10. В работе имеются и другие несоответствия. Так, на стр.65 по результатам магнитного моделирования звезды HD5601 был определен угол $i = 20^\circ$. По спектрам была определена величина $Ve \sin i = 21$ км/с. Потом по формуле (4.3) определили величину экваториальной скорости вращения $Ve = 77$ км/с. Но если считать другим путем: $i = 20^\circ$, $\sin i = 0.344$ и $Ve = 21/0.344 = 61$ км/с, а не 77! Такие результаты могут получаться при использовании разных методов, но подобные ситуации следует комментировать.

Замечания по оформлению.

11. В тексте часто делается ссылка на работу Romanuk et al., 2017 (стр.31, 61, 81, 82). Но в библиографии таких работ – 3! Здесь следовало бы воспользоваться дополнительными буквенными обозначениями (a,b,c).

12. Обозначения величин Ve , измеренных разными методами, в тексте весьма разнообразны: интегральный метод: $Ve(z)$, $Ve(gauss)$, $Ve(cog)$, $Ve(gs)$; дифференциальный метод: $Ve(r)$, $Ve(reg)$, $Ve(regres)$. То же происходит и с звездными величинами, взятыми из базы данных HIPPARCOS: H_p , $m...$

Следовало бы выбрать что-нибудь одно.

13. В таблицах каталога Б приводятся величины Ve , измеренные